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전주문정초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.06)

(4차추경예산)

전주문정초등학교



전주문정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 462,059,000

2023학년도 전주문정초등학교회계 세입·세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 세입·세출 각각 453,494,000원 을 세입·세출  각각 462,059,000원으로 한다.

2이형래 2024년 02월 06일 16시 20분 35초 전북특별자치도교육청 전주문정초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주문정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 462,059 453,494 8,565 1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,408 7,298 1.6

학생복지/교육격차 해소 2,853 130,875 28.3

기본적 교육활동 129 80,822 17.5

선택적 교육활동 2,497 95,765 20.7

교육활동 지원 -469 30,112 6.5

학교 일반운영 1,647 117,187 25.4

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 8,642 441,393 95.5

이전수입 기타이전수입 0 2,000 0.4

자체수입 학부모부담수입 85 15,962 3.5

자체수입 행정활동수입 -162 1,248 0.3

기타수입 전년도이월금 0 1,456 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 443,393 434,751 8,642

1.지방교육행정기관이전수입 441,393 432,751 8,642

1.교육비특별회계전입금수입 441,393 432,751 8,642

1.교육비특별회계전입금 441,393 432,751 8,642

1.학교운영비전입금 239,373 239,373 0

2.목적사업비전입금 202,020 193,378 8,642
유치원방과후과정시간제기간제 인건비 : 

-200,000원 * 1개교 =
-200,000

(성립전_4추)2023유아학비 : 23,000원 * 1개교

 =
23,000

(성립전_4추)2023유아학비 : 700,000원 * 1개

교 =
700,000

(성립전_4추)2023 유아학비 (방과후과정) : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_4추)2023 유아학비 (방과후과정) : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

2023학년도 테마식 현장체험 학습 : -884,000

원 * 1개교 =
-884,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,205,000원 * 1개교 =
1,205,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,203,000원 * 1개교 =
1,203,000

(성립전_4추)방과후학교자유수강권지원금 : 

75,000원 * 1개교 =
75,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

1,840,000원 * 1개교 =
1,840,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

980,000원 * 1개교 =
980,000

(성립전_4추)통학지원전세버스임차료 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

2.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 17,210 17,287 -77

1.학부모부담수입 15,962 15,877 85

1.수익자부담수입 15,962 15,877 85

1.급식비 15,962 15,877 85

1.급식비 14,681 14,596 85 교직원급식비 : 85,000원= 85,000

2.우유급식비 1,281 1,281 0

2.행정활동수입 1,248 1,410 -162
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 8 8 0

1.사용료및수수료 8 8 0

1.사용료 8 8 0

2.자산수입 50 100 -50

1.자산매각대 50 100 -50

1.자산매각대 50 100 -50 매각대금 : -50,000원= -50,000

3.기타행정활동수입 1,190 1,302 -112

1.이자수입 798 760 38

1.이자수입 798 760 38 이자수입 : 38,000원= 38,000

2.기타행정활동수입 392 542 -150

1.기타행정활동수입 392 542 -150 기타행정활동수입 : -150,000원= -150,000

3.기타수입 1,456 1,456 0

1.전년도이월금 1,456 1,456 0

1.순세계잉여금 1,456 1,456 0

1.순세계잉여금 1,456 1,456 0

1.순세계잉여금 1,456 1,456 0

세입합계 462,059 453,494 8,565
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,298 4,890 2,408

1.기타 교직원보수 3,248 840 2,408

1.교직원대체인건비 3,248 840 2,408

1.[초]직원대체인건비 3,248 840 2,408

1.기간제근로자인건비 3,204 840 2,364
(성립전_4추)급식종사원대체인력 인건비 :

 1,181,000원*1명=
1,181,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력 인건비 :

 1,183,000원*1명=
1,183,000

2.기간제근로자법정부담금 44 0 44
(성립전_4추)급식종사원대체인력 기관부담

금 : 22,000원*1명=
22,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력 기관부담

금 : 22,000원=
22,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,050 4,050 0

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 2,400 2,400 0

1.[초]동호회지원 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.[초]교직원문화행사 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 130,875 128,022 2,853

1.급식 관리 81,306 81,221 85

1.학교급식운영 81,306 81,221 85

1.[초]우유급식비 1,281 1,281 0

1.우유급식비 1,281 1,281 0

2.[초]급식운영비 78,485 78,400 85

1.일반수용비 7,747 7,662 85 소모품구입비 : 85,000원= 85,000

2.연료비 6,800 6,800 0

3.급식용식재료비 63,138 63,138 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.교육운영비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식기구확충비 1,540 1,540 0

1.비품구입비 1,540 1,540 0

2.보건관리 9,846 10,078 -232

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,766 8,998 -232

1.[초]응급학생후송비 12 200 -188

1.학생복지비 12 200 -188 부상학생후송및치료비 : -188,000원= -188,000

2.[초]학생건강검사 879 903 -24

1.학생복지비 879 903 -24 구강검사(2,3,5,6학년) : -24,000원= -24,000

3.[초]보건실운영 7,175 7,195 -20

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 385 385 0

3.교육운영비 394 394 0

4.학생복지비 4,151 4,151 0

5.비품구입비 445 465 -20 보건실 비품구입비 : -20,000원= -20,000

4.[국고][초]흡연예방, 금연실천학교 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 1,080 1,080 0

1.[초]먹는물관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 39,723 36,723 3,000

1.교육복지우선 25,500 25,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]원도심학교활성화 24,000 24,000 0

1.운영수당 11,430 11,430 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 12,570 12,570 0

2.학생복지운영 14,223 11,223 3,000

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 6,123 6,123 0

1.교육운영비 6,123 6,123 0

3.[초]통학차량(임차)운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_4추)통학차량임차료 : 300,000원

*10일=
3,000,000

4.[초]전북에듀페이 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

3.기본적 교육활동 80,822 80,693 129

1.교과 활동 66,650 65,179 1,471

1.교과활동지원 18,371 18,711 -340

1.[초]학습준비물구입 2,940 2,940 0

1.학습준비물 2,940 2,940 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,371 4,371 0

1.교육운영비 4,371 4,371 0

3.[초]보결수업관리 2,260 2,600 -340

1.운영수당 2,260 2,600 -340 보결수업수당 : -340,000원= -340,000

4.[초]기초학력지도 8,800 8,800 0

1.기타수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.과학 교과활동 4,490 4,320 170

1.[초]교과운영 4,490 4,320 170

1.교육운영비 4,490 3,720 770 시약장필터교체 : 770,000원*1회= 770,000

2.비품구입비 0 600 -600 교육용교구구입 : -600,000원= -600,000

3.체육 교과활동 5,084 5,344 -260

1.[초]교과운영 5,084 5,344 -260
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 4,460 4,820 -360 수상안전교육차량임차료 : -360,000원= -360,000

3.비품구입비 424 324 100 체육물품 : 100,000원*1종= 100,000

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어 교과활동 974 974 0

1.[초]교과운영 974 974 0

1.교육운영비 974 974 0

6.특수교육교과활동 11,300 11,300 0

1.[초]교과운영 11,300 11,300 0

1.교육운영비 11,300 11,300 0

7.유치원 교과활동 25,831 23,930 1,901

1.[유]교과운영 25,131 23,230 1,901

1.기타수당 1,400 1,200 200 보결수업수당 : 200,000원= 200,000

2.운영수당 7,140 7,090 50 특성화강사(일부 목적) : -150,000원= -150,000

자율선택과제 : 200,000원= 200,000

3.교육운영비 14,491 12,840 1,651 자율선택과제운영비 : -200,000원= -200,000

현장체험학습체험비 : 578,000원= 578,000

현장학습차량임차료 : 550,000원= 550,000

(성립전_4추)유아학비(목적) : 100,000원

*7명*1개월=
700,000

(성립전_4추)유아학비(목적) : 3,220원*7

명=
23,000

4.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[유]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

2.창의적 체험활동 14,172 15,514 -1,342

1.자율활동 4,194 4,194 0

1.[초]학생회활동지원 2,394 2,394 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,394 2,394 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 8,347 9,520 -1,173

1.[초]수학여행 4,027 5,200 -1,173

1.교육운영비 4,027 5,200 -1,173 차량임차료 : -289,000원= -289,000

2023. 테마식현장학습운영비(목적) : 

-884,000원=
-884,000

2.[초]현장학습 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.진로활동 531 700 -169

1.[초]진로체험활동 531 700 -169

1.교육운영비 531 700 -169 진로검사비 : -169,000원= -169,000

4.선택적 교육활동 95,765 93,268 2,497

1.방과후학교 운영 84,519 81,099 3,420

1.방과후학교운영 4,800 4,725 75

1.[초]교과프로그램 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]방과후학교자유수강권(목) 600 525 75

1.교육운영비 600 525 75
(성립전_4추)프로그램운영비 : 25,000원*3

명=
75,000

2.돌봄교실운영 40,654 39,674 980

1.[초]돌봄교실운영 38,194 38,194 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 37,794 37,794 0

2.[초]돌봄전담사운영 1,460 480 980

1.기간제근로자인건비 1,460 480 980
(성립전_4추)돌봄전담사 대체인력 인건비 

 : 980,000원=
980,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]초등돌봄교실겨울방학중추가운영비(목)1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.유치원방과후과정운영 39,065 36,700 2,365

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,585 32,920 1,665

1.기간제교원인건비 29,484 27,119 2,365
유치원방과후시간제기간제인건비 : 

250,000원=
250,000

유치원방과후시간제기간제 초과근무 : 

25,000원=
25,000

시간제기간제교사 퇴직금 : 250,000원= 250,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

1,840,000원*1명=
1,840,000

2.맞춤형복지비 1,520 1,520 0

3.기간제교원법정부담금 3,581 4,281 -700
유치원방과후시간제기간제4대보험 : 

-700,000원=
-700,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,480 3,780 700

1.교육운영비 4,480 3,780 700
(성립전_4추)방과후과정비(유아학비) : 

50,000원*7명*1개월=
350,000

(성립전_4추)방과후과정비(유아학비) : 

50,000원*7명*1개월=
350,000

2.독서활동 8,746 9,669 -923

1.독서활동운영 8,746 9,669 -923

1.[초]도서구입 6,080 6,080 0

1.도서구입비 6,080 6,080 0

2.[초]도서관운영 2,666 3,589 -923

1.교육운영비 2,666 3,589 -923 독서행사운영 : -106,000원= -106,000

도서전산작업비 : -58,000원= -58,000

도서관운영비 : -759,000원= -759,000

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 30,112 30,581 -469

1.교무업무 운영 5,060 5,060 0

1.교무학사운영 5,060 5,060 0
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1.[초]교무학사운영 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,970 1,970 0

1.교육운영비 1,970 1,970 0

4.[초]교육과정평가 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

5.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 4,021 4,021 0

1.학교폭력예방 3,020 3,020 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.[초]wee클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

2.학생안전교육 1,001 1,001 0

2.[초]체험중심안전교육(목) 1,001 1,001 0

1.교육운영비 1,001 1,001 0

3.연구학교 운영 2,000 2,000 0

1.연구학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]시도교육청지정 2,000 2,000 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0
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기정

예산액
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4.학습지원실 운영 4,651 5,120 -469

1.정보화실운영 4,651 5,120 -469

1.[초]학교정보화지원 4,651 5,120 -469

2.교육운영비 3,041 3,220 -179 정보화기기 유지보수 : -179,000원= -179,000

3.비품구입비 1,610 1,900 -290 정보화기기 구입 및 관리 : -290,000원= -290,000

5.교육여건 개선 14,380 14,380 0

1.교육환경개선 14,380 14,380 0

1.[초]교실환경개선 14,380 14,380 0

1.시설비 1,289 1,289 0

2.비품구입비 13,091 13,091 0

6.학교 일반운영 117,187 115,540 1,647

1.학교기관 운영 58,633 47,768 10,865

1.부서기본운영 33,787 21,719 12,068

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,119 14,119 4,000

1.일반수용비 5,049 5,049 0

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 8,000 8,000 0

4.비품구입비 5,000 1,000 4,000 복사기 : 4,000,000원*1대*1회= 4,000,000

3.[초]교무부운영 8,668 600 8,068

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 8,068 0 8,068 관리실 비품 : 4,034,000원*2종*1회= 8,068,000

2.병설유치원기본운영 24,846 26,049 -1,203

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,520 8,520 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0
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3.기타공공요금 1,320 1,320 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,101 5,834 -733

1.기간제근로자인건비 0 628 -628 일용인부 : -628,000원= -628,000

2.일반수용비 5,101 5,206 -105 시설소모품구입비 : -105,000원= -105,000

3.[유]유치원운영 11,225 11,695 -470

1.일반수용비 4,730 5,230 -500 부모참여활동체험비 : -500,000원= -500,000

2.운영수당 5,070 5,040 30 자원봉사자 봉사비 : 30,000원= 30,000

3.여비 300 300 0

4.교직원복지비 32 32 0

5.학생복지비 1,093 1,093 0

2.시설 장비 유지 56,554 65,772 -9,218

1.학교시설장비유지 56,554 65,772 -9,218

1.[초]공공요금및제세공과금 27,349 26,349 1,000

1.전기요금 18,960 17,960 1,000 전기요금 : 1,000,000원= 1,000,000

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 5,889 5,889 0

3.[초]시설관리용역 16,285 16,285 0

1.일반수용비 16,285 16,285 0

4.[초]시설일반관리 7,175 17,393 -10,218

1.기간제근로자인건비 0 785 -785 일용인부 : -785,000원= -785,000

2.일반수용비 6,775 16,208 -9,433 소규모수선비 : -2,700,000원= -2,700,000

시설소모품구입비 : -1,000,000원= -1,000,000

개축에 따른 이사비용 : -5,733,000원= -5,733,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 4,598 4,598 0

1.공무직인건비 3,098 3,098 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]시설관리원 1,147 1,147 0
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1.공무직인건비 1,147 1,147 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 636 536 100 학부모회운영 물품비 : 100,000원= 100,000

2.운영수당 320 420 -100 부모교육 강사비 : -100,000원= -100,000

3.목적사업업무추진비 44 44 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 초등학교예비비 : -500,000원= -500,000

세출합계 462,059 453,494 8,565
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